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SKUPSTIMA CRNEGORE
PREDSJEDNIK
Ivan Brajovic

Na osnovLi clana 187 i 188 Poslovnika Skupstine Cine Gore, g-dinu Milutinu Simovicu,
potpredsjedniku Vlade 1 ministru poljoprivrede 1 ruralnog razvoja, postavljam sljedece:

POSLANICKO PITANJE

Posiovani potpredsjcdnice Simovicu,

Vlada najcesce javno salje poruke da zakon treba da vazi za sve jednako i da se zalaze za
dosljednii'primjenu propisa. Da li" i Vi smatrate d^ zakon treba jednako da vazi za sve u dijelu
primjene propisa u vezi sa placanjem poreza kao i u dijelu jednake primjene Zakona o zaradama
Li javnom sektoru?

Da li Vlada jednako i dosljedno primjenjuje i prati primjenu propisa u dijelu naplate
poreza i zarada u kompanijama ciji je drzava vecinskl vlasnik. Da li u resoru poljoprivrede koji
vodite ima primjera nepostovanja Zakona o zaradama u javnom sektoru odnosno nepostovanja
zakona u dijelu naplate poreskih prihoda?

Odgovor trazim i u pisanoj formi.

Obrazlozenje

Pitanje cu obrazloziti na sjednici Skupstine.
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Skupstina Crne Gore

g-din Ivan Brajovic, predsjednik

Predmet; Odgovor na poslanicko pitanje poslanika Raska Konjevica '

I

Postovani, j
I

Poslanik, gospodin Rasko Konjevid, postavio je sljedece poslanicko pitanje na
koje trazi odgovor, u pisanoj formi, od strane potpredsjednika Viade za
ekonomsku politiku I finansijski sistem 1 ministra poljoprivrede i ruralnog razvoja:

POSLANICKO PITANJE

Vlada najcesce javno salje poruke da zakon treba da vazi za sve jednako 1 da

se zaiaze za dosljednu primjenu propisa. Da li i Vi smatrate da zakon treba

jednako da vazi za sve u dijelu primjene propisa u vezi sa placanjem poreza kao
i

1 u dijelu jednake primjene Zakona o zaradama u javnom sektoru? |
I
I

Da 11 Vlada jednako i dosljedno primjenjuje I prati primjenu propisa u dijelu

naplate poreza i zarada u kompanijama ciji je drzava vecinski vlasnik? Da li u

resoru poljoprivrede kojl vodite ima primjera nepostovanja Zakona o zaradama

u javnom sektoru odnosno nepostovanja zakona u dijelu naplate poreskih
1

prihoda? !

Na postavljeno pitanje dajemo sljededl:



ODGOVOR

Postovani poslanice Konjevicu, ■

Na pocetnu odgovora, ponovicu, ono sto ste i sami konstatovali, da je

opredjeljenje Vlade da su zakoni isti za sve, sto je, da naglasim, i moje ilicno

opredjeljenja. Dakle, dosljedna, jedoobrazna i transparentna primjena zakona u

svim oblastima, ukljucujuci oporezivanje i obracun zarada.

Poreska uprava ulaze maksimalne napore da obezbijedi naplatu poreza i visok

stepen postovanja poreskih propisa, bez obzira na kategoriju poreskih

obveznika, vlasnicku strukturu ili sektor u kojima obveznici posluju. i
I

Kada su u pitanju poreski obveznici koji pripadaju javnom sektoru bez obzira na
I

njihov strateski znacaj za funkcionisanje sistema drzavne uprave odnosno

znacaj za ekonomiju Crne Gore, ova preduzeca ni na koji nacin nijesu abolirani

obaveze placanja poreza - u sistemu naplate poreza isti su kao i svi ostall

poreski obveznici.

U prilog tome govore napori Poreske uprave da unaprijedi stepen poreske

discipline kod navednih obveznika primjenom svih mjera naplate, ukljucujuci i

predlaganje stecajnog postupka, sto je rezultiralo smanjenjem poreskog duga

kod znacajnog broja drzavnih preduzeca, jedinica lokalne samouprave. U prilog

ovoj konstataciji ide i cinjenica da se na listama najvecih poreskih duznika

transparentno objavljuju i imena obveznika ciji je vecinski vlasnik drzava.

Dakle, ne postoji niti jedan poreski obveznik u Crnoj Gori koji je osloboden

obaveze prijavljivanja 1 placanja poreza suprotno zakonskim propisima koji su

na snazi. Zato je za cetiri godine nivo dospjelog duga smanjen za 210 miliona

eura, i to sa 587.688.851 €, koliko je iznosio na kraju 2015. godine na

378.142.829,1 €kolikoje iznosio na 31.12.2019. godine.

Medu preduzetim mjerama za smanjenje duga posebno se izdvaja reprogram

poreskog potrazivanja kojim je obuhvaceno 6.165 poreskih obveznika, sa

iznosom osnovnog duga od 128.710.788,1 €. Kroz reprogram, kojim su obaveze

odiozene na do 5 godina, do sada je naplaceno preko 70.562.193 eura. !



Kada su u pitanju zarade u javnom sektoru poznato Vam je da je mnogo puta

naznacena tematika bila-je~u fokusu paznje Vlade, pri cemu cu naglasiti da ste

i Vi licno, u svojstvu clana Vlade, pratili realizaciju zakljucaka Vlade i davali svoj

doprinos u koncipiranju zakonskih rjesenja.

Javnosti radi, izdvojicu dio zakljucaka Vlade iz 2013. godine, kada ste bill clan

Vlade, a kojima su zaduzene javne ustanove i preduzeca u kojima drzava Ima

vecinsko ueesce u vlasnistvu da svojim opstim aktlma utvrde najvlsl znos

zarade koji za rukovodece lice (izvrsnog direktora) ne moze biti veci od dvije

prosjecne zarade u drzavl u prethodnoj godini i da zarade zaposlenih u rangu

nizem od izvrsnog direktora ne mogu biti vece od jedne ipo prosjecne zarade u

drzavl, za prethodnu godinu.

Imajudi u vidu pracenje implementacije, kako zakona, takp I zakljucaka Vade,

kao i napore Vlade da definise ogranicenje zarada, usvojena rjesenja Zakona

0 zaradama zaposlenih u javnom sektoru takode, propisuju smanjenje fonda

zarada za zaposlene u prlvrednim drustvima u vecinskom vlasnistvu drzave,

odnosno pravnih lica ciji je osnlvac drzava. Tako je Zakonom o zaracjama
zaposlenih u javnom sektoru, clanom 10 stav 2 propisano, da su pravna lica

koja su u prethodnoj godini ostvarila gubitak u poslovanju duzna da smanje

ukupan fond zarada za 10% u prvoj godini i dodatno 5% u narednoj kalendarskoj

godini. Ova norma je direktno vezana ne saitio za fond zarada nego i za

primjenu izuzetaka Iz clana 41 ovog zakona, buduci da ukoliko neko drustvo ne

ostvaruje debit ill ne izmiruje redovno obaveze, to je sa ostvarivanjem gubitaka

to drustvo duzno da strukturu svojih primanja I polltike naknada prilagodi

odredbama ovog zakona, u cjelini.

1 tokom 2019. godine, Vlada je dala znacaj ovoj temi i kroz niz materijala, i

tematskih sjednica vodila raspravu I donijela konkretne zakljucke. Dodatno,

podsjecam da je Skupstina Crne Gore na nedavnoj sjednici raspravljala o

Predlogu Zakona o privrednim drustvima, kojim ce se u odredenom dijelu dati

odgovor na bolju koordinaciju, kontrolu privrednih drustava preko organa

upravljanja.

I danas, Vlada razmatra potrebu dodatnih izmjena i dopuna u postojecoj

normativi, konkretno Zakona o zaradama zaposlenih u javnom sektoru III



uredenja statusa privrdnih drustava u vecinskom vlasnistvu drzave iii privrednih,

drustava u kojima je Drzava osnivac. Cilje je zakonsko rjesenja kojim case bolje

definisati osnivanje. status, funkcionisanje, polozaj organa upravljapja i
I

rukovodenja kao i direktnija uloga vecinskog vlasnika i/ili osnivaca odnpsno
I

Drzave. j

I na kraju zelim da jos jednom istaknem da propisi jesu i moraju biti isti za'sve,

a za dosljednu primjenu propisa veliku odgovornost snose nadlezni inspekcijski

organi, pored onih koji su duzni da primjenjuju zakone.

POTRREDSJEDNIK VLADE

M tin Simovic


